BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BYT-MT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch COVID-19 tại CSSXKD, KCN.

Hà Nội, ngày tháng năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố.

Ngày 10/5/2021, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 đã

có Công văn số 3836/CV-BCĐ về việc tăng cường đảm bảo an toàn, phòng,

chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp

(CSSXKD, KCN). Để đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các

CSSXKD, KCN tránh lây lan ra cộng đồng, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh,

thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với tỉnh, thành phố đã có trường hợp mắc COVID-19 tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp:

- Khẩn trương truy vết xác định các trường hợp tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc

với tiếp xúc gần (F2) tại CSSXKD thông qua quản lý ca làm việc, camera giám

sát tại các vị trí công cộng, căng tin, khu vực nghỉ ngơi giữa ca làm việc…để

thực hiện cách ly, xét nghiệm kịp thời.

- Toàn bộ người lao động làm việc cùng phân xưởng hoặc có mặt trên

cùng phương tiện chuyên chở người lao động với ca bệnh (F0) đều coi là tiếp

xúc gần (F1).

- Khẩn trương thực hiện cách ly y tế tập trung và lấy mẫu xét nghiệm

ngay trong vòng 24 giờ kể từ khi được xác định là người tiếp xúc gần (F1). Các

trường hợp tiếp xúc với tiếp xúc gần (F2) cách ly ngay tại nhà và lấy mẫu xét

nghiệm.

- Lập danh sách và thông báo ngay cho Sở Y tế các tỉnh, thành phố thông

tin những người lao động có liên quan đang cư trú tại các tỉnh, thành phố khác

để kịp thời cách ly, truy vết, khoanh vùng.

2. Sở Y tế các tỉnh, thành phố khi nhận được thông tin về các trường hợp

người lao động tiếp xúc gần (F1) đang cư trú trên địa bàn do Sở Y tế các tỉnh,

thành phố khác gửi đến cần khẩn trương cách ly, lấy mẫu xét nghiệm trong vòng

24 giờ và thông báo kết quả xét nghiệm cho Sở Y tế tỉnh, thành phố nơi người

lao động công tác để kịp thời thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo

quy định.

3. Tổ chức xét nghiệm sàng lọc tại các khu công nghiệp, khu nhà trọ của

người lao động có nguy cơ cao.

KHẨN

4. Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan: kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các quy định phòng chống dịch tại nơi làm việc và đánh giá nguy cơ

lây nhiễm COVID-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19; các

CSSXKD có nguy cơ cao cần khắc phục ngay, nếu không khắc phục yêu cầu

tạm ngừng sản xuất; các CSSXKD tự đánh giá nguy cơ và cập nhật lên trang

web antoancovid.vn để cơ quan có thẩm quyền giám sát; hỗ trợ hướng dẫn cho

các CSSXKD, khu công nghiệp về việc phân luồng cách ly y tế, thiết lập phòng

cách ly y tế tạm thời khi có trường hợp nghi ngờ COVID-19; hướng dẫn

CSSXKD sử dụng các chế phẩm sát khuẩn tay nhanh, chế phẩm sát khuẩn bề

mặt theo quy định.

5. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác tổ chức phân luồng y tế của các

cơ sở khám, chữa bệnh phục vụ cho người lao động tại các khu công nghiệp,

tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các sở ban ngành và đơn vị liên quan triển

khai việc điều tiết giao thông đi lại, tránh ùn tắc giờ cao điểm tại cổng các KCN,

CSSXKD.

6. Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền tới người dân, người lao động về tình hình dịch bệnh và đề nghị

thực hiện nghiêm hướng dẫn của ngành y tế về phòng, chống dịch COVID-19.

Yêu cầu toàn bộ người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn thực hiện

khai báo y tế điện tử. Phát huy vai trò của tổ COVID cộng đồng và chính quyền

cơ sở trong việc tuyên truyền, kiểm tra giám sát việc tuân thủ các quy định

phòng chống dịch của người lao động tại các khu nhà trọ, ký túc xá cho người

lao động.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh

về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế). Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo)

- Các đồng chí Thứ trưởng (để p/h);

- Cục YTDP, KCB, VPB;

- Lưu: VT, MT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

		2021-05-14T20:01:45+0700
	Đỗ Xuân Tuyên
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-14T20:42:24+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-14T20:42:29+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-14T20:42:33+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-14T20:42:40+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!